¹⁸³⁰ Cf. il prospetto in Introduzione (par. 3.a) e in partic., ad es., T 1 Dec.

¹⁸³¹ Sembra nel complesso rimandare al concetto di *mediocris orator*, nella sua valenza positiva.

complesso (*turbulentus...audax*), potrebbe forse suggerire un'oratoria (cui si riferisce solo la litote finale) dai toni patetici, legata dalla fonte in primo luogo alla giovane età in cui si colloca il *floruit* dell'oratore, ma l'ipotesi rimane puramente congetturale.

T 3 = fr. 3 ORF

Cic. *Q. fr.* II 3, 3. a. d. V Id. Febr. senatus ad Apollinis. [...] eo die Cato vehementer est in Pompeium invectus et eum oratione perpetua tamquam reum accusavit; de me multa me invito cum mea summa laude dixit, cum illius in me perfidiam increparet. auditus est magno silentio malevolorum.

—

1 V *Tunstall* : VI vel III Ω

—

Il quinto giorno prima delle idi di febbraio il Senato si riunì nel tempio di Apollo. [...] quel giorno Catone attaccò pesantemente Pompeo e lo accusò, come fosse stato un imputato, con un discorso tenuto senza soluzione di continuità; parlò molto di me, senza che io lo volessi, elogiandomi incredibilmente, dal momento che rimproverava la malafede di quello nei miei confronti. Fu ascoltato nel più profondo silenzio da chi mi voleva male.

Cf. Cic. *fam.* I 5 b, 1. posteaquam Pompeius et apud populum a.d. VIII. Idus Februarias, cum pro Milone diceret, clamore convicioque iactatus est in senatuque a Catone aspere et acerbe nimium magno silentio est accusatus, visus est mihi vehementer esse perturbatus; itaque Alexandrina causa, quae nobis adhuc integra est - nihil enim tibi detraxit senatus nisi id, quod per eandem religionem dari alteri non potest -, videtur ab illo plane esse deposita. nunc id speramus idque molimur, ut rex, cum intelligat sese, quod cogitabat, ut a Pompeio reducatur, assequi non posse et, nisi per te sit restitutus, desertum se atque abiectum fore, proficiscatur ad te: quod sine ulla dubitatione, si Pompeius paullum mode ostenderit sibi placere, faciet, sed nosti hominis tarditatem et taciturnitatem; nos tamen nihil, quod ad eam rem pertineat, praetermittimus.

La lettera ciceroniana a Quinto, nella quale si ricorda un intervento di Catone in Senato contro Pompeo, è datata, nonostante qualche oscillazione nei numerali riportati dai manoscritti, 12 febbraio 56. Dalla medesima missiva, dedicata, al solito, ad un riassunto degli ultimi eventi politici, provengono uno dei più importanti frammenti clodiani ed una vivida descrizione delle macchinazioni del tribuno del 58, che provava allora a ritagliarsi un ruolo decisivo nel serrato scontro politico sull'intricata questione egizia, manovrando le proprie *operae*. Rimandando a quella sede per un sintetico inquadramento del contesto, ricordo qui solo che il Senato si era riunito in seduta presso il tempio di Apollo per poter interloquire con Pompeo, al momento detentore di *imperium* militare e dunque impossibilitato ad attraversare il *pomerium*, salvo che se in possesso di un inusuale, specifico salvacondotto¹⁸³².